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REPUBLIKA E SHQIPERISE
Komisioneri pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale
Komisioneri

Nr. 6D Prot. Tirang, mé £ /2 /2014

URDHER

Nrd5 date 0F 2] 20/y

Komisioneri pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale gshté autoriteti pérgjegjés i pavarur, qé
mbikéqyr dhe monitoron, né pérputhje me ligjin, mbrojtjen ¢ 1@ dhénave personale, duke
respektuar e garantuar t& drejtat dhe lirité themelore t€ njeriut. N& kuadér (& ushtrimit t&
punés sé tij ky Autoritet mbikégyr n€ ményré t€ vazhdueshme dhe & kujdesshme
informacionet qé jepen nga shtypi i shkruar dhe ai audioviziv. Objekt i késaj mbikégyrje
gshté mbrojtja e t& dhénave personale, jetés private dhe dinjitetit t& subjekteve & kronikave
t& shtypit t& shkruar dhe atij audioviziv.

Komisioneri pér Mbrojtien ¢ t& Dhénave Personale bazuar edhe né informacionin e datés
09.01.2014 t& Autoritetit t& Mediave Audiovizive (4MA) drejtuar Komisionerit, verifikoi
ligjshméring e mbledhjes, pérpunimit dhe publikimit 1€ t& dhénave personale t& subjekleve t&
t& dhénave, nga kontrolluesi Televizioni “4BC News” gjaté transmetimit t€ kronikes lidhur
me vrasjen € 4 personave né gytetin e Korgés.

Komisioneri pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale, konstaton se nga televizioni “ABC
News " me datat 07 dhe 08 janar 2014 &shté transmetuar kronika lidhur me vrasjen e 4
personave né gytetin ¢ Korgés. Gjaté transmetimit & késaj kronike ndér t€ tjera thuhet
se.... 'njé lidhje jashmémartesore ishie shkaku i vrasjes sé katérfishté né 1é
Korges........ u vrané né sy 1é fémijéve 1€ tvre € vegiél,
Vrasési pretendonte se kishte njé lidhje intime qé zgjaste pre 3 vitesh”.

Nga kronika jepen informacione té tilla si emri, mbiemri dhe aktiviteti i krver nga i akuzuari,
raporti i tij me viktimén, tregohet i sakt€ vendi i banimit etj. Né kroniké nuk kemi
seleksionimin e informacioneve jo t& domosdoshme né njé pérshkrim 1€ ngjarjes 1& kryer né
ményre qé 1& respektohet privatEsia e personave té pérfshiré né kété ngjarje.

Pavarésisht faktit g¢ né& kroniké nuk pérmenden emrat ¢ t& miturve fakiet q& sjell kronika
lidhur me vendin e kryerjes sé& krimit, emrat ¢ personave t& vraré, emrin e vrasésit dhe
pérshkrimi me imtési i deklarimeve té vrasésit, b&jné t& mundur g€ t& miturit 1€ béhen
lehtésisht t& identifikueshém pér kédo q¢ ka ndjekur KEW& kronike.

Komisioneri pér Mbrojtjen ¢ & Dhénave Personale rikujton se. ¢ drejta e ligishme pér t&
raportuar fakte me réndési publike e ushtruar nga mediat duhet t€ shogérohet gjithmong nga
vetépérmbajta ¢ gazetardve pér (& qené t€ kujdesshém ng publikimin ¢ fakteve g€ mund (&
réndojné dhe démtojné viktimat e kétyre ngjarjeve. Kjo pérgjegjési e gazetarit Esht€ akoma
me ¢ madhe kur kjo ngjarje ka t& b&j& me t& mitur, 1€ cilét né kétg ményré kronika i
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viktimizon me tej, duke anashkaluar fenomenin, pra thelbin e kronikés dhe duke nxjerr né
pah detaje, t& cilat nuk ndikojng& né thelbin e asaj q& duhet t¢ arrihet nga transmetimi i
kronikés.

Transmetimi i késaj kronike me pohimet e mésipérme peérbén njé shkelje € réndé 1€
Kushtetutés s& Shqipérisé, Konventés “Pér mbrojtjen e 1é drejlave 1€ fémijéve ", ligjit nr.
97,2013 “Pér mediat audiovzive né Republikén e Shgipérisé”, ligjit nr. 9887, datg
10.3.2008 “Pér Mbrojtien ¢ t¢ Dhénave Personale”. i ndryshuar dhe akteve nénligjore t&
miratuara nga Komisioneri pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale.

Komisioneri pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale né udh&zimin nr. 9, daté 15/09/2010
“Pér rregullat themelore né lidhje me mbrojtien e 1¢ dhénave personale né median ¢
shkruar, vizive dhe audiovizive " i ndryshuar, né kreun 11 pika 4 parashikon qé “Me géllim 1é
mbrojijes sé personalitetit, gazetari nuk publikon emrat e 1€ miturve 1€ pérfshiré né raporief
e lajmeve apo 1€ japé detaje qé mund té ¢ojné né identifikimin e tyre. Mbrojija e
personalitetit té fémijés shivihet, duke pasur parasysh cilésiné e lajmit dhe komponentét e
saj, pér faktet qé nuk pérbéjné né ményré specifike krime. Ndalohet publikimi dhe pérhapja e
detajeve, me cdo mijet, té lajmeve apo fotove pér ¢ identifikuar njé fémijé 1¢ pérfshivé né njé
krim ",

Gjaté aktivitetit t& tyre gazetarét duhet t& b&jné kujdes q& 1€ balancojné nevojat e tyre pér
pérdorimin e informacionit q& pérmban t& dhéna personale me t€ drejtén e individit pér
respektimin e privatésisé sé tij. N& rastin konkret e drejta e privatésisé s€ & miturit, &shte
parésore né krahasim me t¢ drejtén e kronikés, kronika nuk duhet t& transmetojé
informacione t& tilla q& t¢ bEjé t& mundur identifikimin e & miturve viktima t€ késaj ngjarje
kriminale.

Sa mé sipér:

NE zbatim & neneve 29, 30 dhe 32 & ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjien e ¢
Dhénave Personale " i ndrvshuar, si dhe nenet 107-109 € K. Pr. Administrative ;

URDHEROJ

1. Ndalimin e publikimit t& métejshém t& & dhénave personale qé lidhen me rastin e

transmetimit t& kronikes mbi vrasjen e 4 personave né gytetin e Korgés nga televizioni
“ABC News ",

2. Fshirjen dhe shkatérrimin e t& dhénave personale 1€ cilat bgjng t& identifikuesh&m 1@
miturit e pérfshiré né kronikén mbi vrasien e 4 personave né qytetin e Korgés @
transmetuar nga televizioni “ABC News ™.

3. Pér plotésimin e kétyre detyrimeve t& njoftohet me shkrim prang Komisionerit pér

Mbrojtjen € & Dh&nave Personale.

4, N& rast mospérmbushje t& kétyre detyrimeve, Komisioneri vepron sipas nenit 30, pika 2
té ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e 1& Dhénave Personale ™ | ndryshuar,
sipas t& cilit.. “Komisioneri né rast shkeljesh serioze té pérséritura ose (& géllimshme 1é
ligiit nga njé komrollues ose pérpunuesvecanérisht né rastel e pévséritura 1€
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rekomandimeve 1€ tij vepron sipas nenit 39 1€ kétif ligii dhe e denoncon publikisht ose ¢
raporton céshtjen né Kuvend dhe né Késhillin e Ministrave ™.

5. Ky urdhér hyn né fugi menjéheré.
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